
 

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 133 

 
OGGETTO: 

ART. 11 D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025.           

 
L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di novembre, alle ore 12:30, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto  Sindaco Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr.ssa NASI Chiara Angela, designato con Decreto 

Prefettizio prot.n.0177415 del 1/10/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  LA GIUNTA COMUNALE 

 

              Premesso che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

 

            Visti:  

- il D.Lgs. 118/2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10 

agosto 2014, n. 126;  

- il D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

           Considerato che ai sensi dell’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP), osservando altresì i principi contabili generali ed applicati;  

 

           Richiamata la deliberazione G.C. n. 129 in data odierna con la quale è stata approvata la 

proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 che verrà sottoposto 

all’approvazione del Consiglio Comunale con eventuale proposta di nota di aggiornamento; 

 

          Visto inoltre l’art. 174, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede che 

l’organo esecutivo predisponga e presenti lo schema di bilancio di previsione al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità;  

 

          Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n.35 

del 21/07/2016 il quale prevede le tempistiche di presentazione dello schema di bilancio unitamente 

agli allegati all’organo consigliare;  

 

         Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo l’all. 9 al 

D.Lgs. n. 118/2011, conservato agli atti, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 

D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

         Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 

cui al D.lgs. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

 

          Visti i commi dal 819 al 826 dell’art. 1 della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) che 

sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e più in generale delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, per cui a partire dal   

bilancio  di  previsione  2019,  il  vincolo  di  finanza  pubblica  coincide  con  gli  equilibri ordinari 

disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite 

fissato dal saldo finale di competenza non negativo;  

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico–contabile espresso dal Responsabile 

dell’Area finanziaria ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2, del D.Lgs 267/2000;           



 

           Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 

del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo 

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, il quale assume funzione autorizzatoria e conservato agli atti; 

2) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo i principi generali 

ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta le risultanze di cui al quadro generale riassuntivo Allegato A e gli equilibri di bilancio di 

cui all’Allegato B; 

3) di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023/2025 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

4) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000;  

5) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la formulazione del 

prescritto parere; 

6) di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 

agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

7) stante l’urgenza di disporre del bilancio approvato senza il condizionamento del vincolo dei 

dodicesimi, di dichiarare con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 

legge il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma 

del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


